Estância Velha RS, 21 de junho de 2021.

Pedido de Providências Nº 112/2021
Autor: Ver. Antônio Worst

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Nos termos que dispõe o art. 53, inciso XIV, da Lei Orgânica,

requeiro a Vossa Excelência encaminhamento, ao Poder Executivo Municipal

(Vigilância em Saúde) do seguinte pedido de providência:

1 – Solicito que a Vigilância em Saúde, através de seu órgão competente, realize uma

inspeção na caixa d'água da CORSAN que se encontra visivelmente em situação

degradante sobre o aspecto de salubridade.  A caixa d'água se localiza na Rua

Estrada Boa Saúde, na proximidade dos fundos do condomínio Horizon, na divisa

entre Estância Velha (Encosta do Sol), Novo Hamburgo (Boa Saúde) e Portão.

JUSTIFICATIVA: A caixa d'água apresenta rachaduras e vazamentos, que aparentam

comprometer a qualidade da água, atos de vandalismo, e um estado deplorável de

conservação, inclusive, visivelmente está caindo pedaços de concreto e metais no

interior do reservatório. Inclusive no exterior, há uma quantidade de lixo e entulho ao

redor do ponto de saída de água, o que pode acarretar em bactérias, colocando,

assim, em dúvida, a potabilidade da água consumida pelos cidadãos. (FOTOS EM

ANEXO).

Sendo o que se apresentava para o momento renovamos os votos

de estima e apreço.

   Antônio Worst
                   Vereador DEM

Exmo. Sr. João Dilkin
Presidente da Câmara de Vereadores
Estância Velha RS